& Cornois col. 2. eo quod longe potentior sit ratio naturalis, quam fictio juris. per l. 23. filio quem pater. ff de lib. & 20 posthu. multoque adeo chatiores esse soleant liberi parentibus, quam ut piæ causæ prætextu, suis bonis spoliari debeant. Alexan. in l. 1. col. 5. in fallen. 6. & in l. 17. ex facto. §. si quis rogatus. 4. ff. ad SC. Trebell. & idem Alex. in cons. 92. col. 2. vers. Posset etiam responderi. lib. 3. Barbat. cons. 55. col. 7. vers. Et adduco elegantem. lib 2. & cons. 8. col. 3. lib. 3. Socin. cons. 191. col. pen. vers. Tertio quia ista. lib. 2. Tiraq. d. tract. privil. 17.

21

Nam & aliâs lex Falcidia cessat in his, quæ ad pias causas relicta sunt. per text. expressum in Auth. similiter. C. ad L. Falcid. que desumpta est ex Novel. 131. c. I 2. de Eccles. tit. coll. 9. tit. 14. quæ olim tamen etiam ad ea, quæ Deo relinquuntur, pertinebat : quod nimirum Deus ijs rebus, quas ipse mortalib. ad vitæ usum tribuit, minimè indigere videatur. l. 1. §. 5. ad municipium. ibi Govean. ff. ad L. Falcid. Quo tamen in loco negatione appositâ sic legendum putat Cujacius : Ad municipium quoque legata, non etiam ad ea, quæ Deo relinquuntur, lex Falcidia pertinet.

Nam & apud Paulum lib. 4. sentent. tit. 3. §. pen. Lex Falcidia, itemque SC. Pegasianum, deducto ære alieno Deorumque donis, quartam residuæ hæreditatis ad hæredem voluisse pertinere legitur. d. §. pen.

Ac ut constitutio juris civilis, quæ inter conjuges donationem prohibet, in Deorum donis non valet. l. 5. si sponsus. §. 12. proinde. ff. de donat. inter vir. & uxor.

Ita Dei cultus postulat, ut nec in eis valeat Lex Falcidia: idque novissimis constitutionibus comprobatur, ut scribit ibid. Cuiac, in d. §. penult. Quæ tamen sententia displicer Fornero in lib. 2. Selectio, c. 25. qui negat legatum Deo tolli: cum ad modum legitimum revocatum aliquot unciis delibatur: negat præterea mutuo amore spoliari conjuges, cum id, quod donetur, mox in Dei cultū conferatur, nec donatarij rem augeat: cum suum mulieri reddatur. d. l. s. §. proinde. ibi Gotofred, in verb. cessat. neque tamen simpliciter ita denegari Falcidiā in pijs legatis: sed ita demum si in his præstandis dolum adhibeat. d. Novell. 131 §. 12. si autem bares, de quo etiam prolixius differit Io. Rober, lib. 1. recept. lect. c. 15; qui & ipse contrariam tuetur sententiam.

Atque huc pertinet quoque D. Augustini dictum illud. in can. ult. 17, q. 4. Si quis (inquit) Ecclesiam haeredem instituat, filio ex heredato; alium quis suscipiat, non Augustinum querat. <sup>22</sup>

### C A P V T . X I I I .

T E S T A M E N T U M S O -  
lenne & perfectum an infirmetur per testa-  
mentum piæ causæ minus solenne  
& imperfectum.

### S V M M A R I A .

1. Primum testamentum solenne, infirmatur per secundum  
testamentum piæ causæ minus solenne.

2. Ampli-

2. *Ampliatio prima, sive subscriptum, sive nuncupatum.*
3. *Secunda, licet Princeps in primo testamento sit institutus.*
4. *Non ut solenne testamentum infirmatur, per testamentum pia causa minus solenne, ita è diverso primum testamentum pia cause, per secundum minus solenne infirmatur.*
5. *Licet in eo hæredes legitimæ instituti sint: imò & liberi. num. 6.*
7. *Testamentum inter liberos an & quatenus revocetur per testamentum ad pias causas.*

PRAETER privilegia testamenti adpias causas haec nus enumera, sunt adhuc alia quædam: de quibus seorsim dicendum est. Ex his vero singulare est illud, quod per testamentum piæ causæ minus solenne, saltem coram duobus testibus non tam solennitatis, quam probationis causa adhibitis conditum, infirmatur solenne testamentum coram septem testibus factum. Ita Alex. in l. 21. bac consultiSSima. §. si quis autem. col. ult. C. de testam. per l. 2. ff. de iniust. rupt. & irri. testam. las. in l. 14. si ita sit adscriptum. col. 5. vers. Nota diligenter. ff. de lega. 1. & idem Alex. cons. 46. in fi. lib. 2. & cons. 106. col. 2. vers. Quinto adduco. lib. 4. & cons. 131. col. 1. vers. Tertio presuppono. lib. 7. Bar. bat. cons. 43. col. 4. lib. 3. Paul. de Castr. cons. 262. lib. 3. Tira. quel. 2. tract. privil. 52. in princ.

Quemadmodum & primum testamentum in scriptis solenne revocatur per secundum; etiam sine scriptis conditum, in quo scilicet pia causa instituta est; quamvis in primo testamento Princeps ipse hæres institutus sit.

Alex. d. cons. 105. col. 5. vers. Non obstat. lib. 4. per nos. Hest. & Joan. Andr. in c. ult. de solutio. & Ias. in l. 20. nolumus convelli Cide testam. Panorm. cons. 11. col. 3. lib. 1. Tiraquel. in d. tract. privil. 53.

E diverso autem non similiter infirmatur pia causa testamentum prius per minus solenne postterius : et iam si in eo hæredes ab intestato venientes instituti sint : quod aliâs fieri solere notum est; maximè si non sint liberi. Panorm. d. cons. 11. col. 3. vers. Non obstat. Raph. Cumān. cons. I 77.

Quin immò etiam si in secundo testamento liberi hæredes instituti sint : nihilominus tunc prævalet pia causa testamentum. Ias. in d. 1. hac consultissima. Sse quicq. col. 2. lim. 2. Tiraquel. d. tract. privil. 52.

Nam & testamentum liberis institutis hæredibus conditum, revocatur per secundum ad pias causas ordinatum: dummodò in eo aliquid libertis relictum sit : Ceteroqui verò primum testamento, in quo liberi instituti sunt, non infirmatur per secundum etiam solenne testamentum: nisi à testatore expressè sit revocatum : ut suprà demonstratum est, per Auth. hoc inter liberos. ibi Ias. lim. 4. C. de testam. 10. Andr. & Hest. in d. c. ult. Alex. d. cons. 105. col. 5. vers. Tertiò ad d. Auth. Multoq; etiam magis tunc, si in eo liberi simul instituti fuerint. sec. gloss. in d. Auth. hoc inter liberos. ibi q. Cyn. Bald. & alij DD. Roman. cons. 179. col. 10. & cons. 385. Alex. d. cons. 105. col. 5. vers. Secundò respondeo, & cons. 146. col. penult. lib. 2. Tiraquell. d. tract. privil. 54.

## CAPUT XIV.

QVIBVS TESTARI AD PIAS  
causas non est permisum.

S V M M A R I A.

14. Testari ad pias causas omnes possunt : nisi quibus natura vel iure gentium prohibitum est: non obstante prohibitione iuris civilis, n. 2.
3. Testamentum pia causa non nisi quoad personas habiles privilegiatum censetur.
4. Impubes ad pias causas testari non potest. Neg. furiosus aut prodigus. n. 5. & 6.
7. An & quatenus filius fam. ad pias causas testari possit: & in quibus bonis, n. 8. & quatenus non, n. 9.
10. Mutus & surdus ad pias causas testari potest, etiam absque venia Principis, num. 11. & quatenus non, num. 13. Et quid in caco. n. 13.
14. Damnatus ad mortem aut deportatus an testari pro pia causa possit? & n. 15.
16. Quid in usurario?
17. Quid in eo, qui de statu suo incertus est?
18. Pia causa dispositio nullis legibus, prater quam iuris naturalis & divini regulatur.
19. Testamentum pia causa an sustineatur nullo vel saltem uno teste adhibito.

POSTREMO

**P**OSTREMO, ne plura adferamus piæ causæ privilegia, saltem quo ad personas, quæ ad pias causas testari possunt, animadvertisendum est illud: posse omnes ad pias causas testari, & privilegio ejus testamenti gaudere omnes, nisi jure gentium vel naturali testari prohibiti sint. Cujus, consequens est, valere quoque ejus testamentum, qui alias jure civili testari prohibitus est. Et, quod alterum est, testamentum piæ causæ saltem, quo ad personas habiles & capaces privilegiatum esse: cæteroqui verò sub dispositione juris communis manere, secundum gl. in l. 1. C. de Sacros. Eccles. ibi Andr. de Presset. n. 35. Iul. Clar. d. §. testamentum. q. s. vers. Sed quia illa lex loquitur per verbum unusquisque. Græc. in §. eod. q. 17. n. 2. Fern. Vasq. de success. procreat. §. 1. n. 159. quæ communis est opinio, teste Tiraq. de privil. pia cau. privil. 79.